UBND TỈNH AN GIANG
 TỔ CÔNG TÁC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-TCT An Giang, ngày 29 tháng 5 năm 2025

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi

tội phạm buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả
(từ ngày 19/5/2025 – 29/5/2025)

Căn cứ Quyết định số 797/QĐ-UBND ngày 19/5/2025 của Chủ tịch Ủy
ban nhân dân tỉnh An Giang về việc thành lập Tổ công tác của tỉnh An Giang
triển khai cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tội phạm buôn lậu gian lận
thương mại, hàng giả;

Căn cứ Kế hoạch số 11/KH-TCT ngày 19/5/2025 của Tổ công tác của tỉnh
An Giang về thực hiện cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tội phạm buôn lậu
gian lận thương mại, hàng giả trên đị bàn tỉnh An Giang (từ ngày 15/5/2025 đến
ngày 15/6/2025).

Tổ công tác của tỉnh An Giang báo cáo tình hình, kết quả triển khai thực
hiện như sau:

1. Tình hình chung
a) Công tác chỉ đạo, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện
- Từ khi thành lập Tổ công tác của tỉnh đã tổ chức kiểm tra được 03 địa

phương, trong đó 2 huyện biên giới và 01 huyện nội địa, cụ thể: thị xã Tân
Châu, thị xã Tịnh Biên, thành phố Long Xuyên.

- Ngày 21/5/2025, UBND tỉnh tổ chức cuộc họp do Chủ tịch UBND tỉnh
Hồ Văn Mừng chủ trì quán triệt, triển khai chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại
Công điện số 65/CĐ-TTg ngày 15/5/2025 và Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày
17/5/2025 về việc tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và
hàng giả trong tình hình mới và triển khai Kế hoạch số 11/KH-TCT ngày
19/5/2025 của Tổ công tác của tỉnh.

- Thực hiện Công điện số 72/CĐ-TTg ngày 24/5/2025 của Thủ tướng
Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh đã có Văn bản số 3166/VPUBND-KTĐT1 chỉ
đạo Sở Công Thương, Công an tỉnh, thành viên Tổ công tác 797 cùng các đơn vị
có liên quan triển khai các nhiệm vụ thuộc trách nhiệm của địa phương, đảm bảo
việc triển khai nghiêm, hiệu quả chỉ đạo của Thủ tướnng Chính phủ. Đồng thời,
yêu cầu cơ quan chuyên ngành, lực lượng chức năng phối hợp tham mưu Đảng
ủy Ủy ban nhân dân tỉnh trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy xem xét, ban hành Chỉ

1 Công văn số 3166/VPUBND-KTĐT ngày 29/5/2025.

2

thị về tăng cường lãnh đạo công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương
mại và hàng giả trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh.

- Các Sở, ban, ngành và UBND huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh
đã xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được phân
công theo Kế hoạch số 11/KH-TCT ngày 19/5/2025 của Tổ công tác tỉnh. Đồng
thời, có các văn bản chỉ đạo, triển khai đến các đơn vị trực thuộc để tổ chức thực
hiện. Ngoài các kế hoạch này thì các cơ quan, đơn vị còn triển khai theo kế
hoạch chuyên đề, liên ngành.

b) Tình hình triển khai công tác kiểm tra, kiểm soát và xử lý vi phạm
- Các Sở, ngành tỉnh đều đồng loạt ra quân tăng cường công tác kiểm tra,

kiểm soát theo địa bàn, lĩnh vực, mặt hàng mình quản lý; Đồng thời, tiếp tục
tăng cường công tác phối hợp kiểm tra liên ngành đối với với các vụ việc vi
phạm phức tạp, nổi cộm, có quy mô lớn,...Trong đó Tổ liên ngành 389 tỉnh (gồm
Công an, Hải quan, Bộ đội biên phòng, QLTT) vẫn tiếp tục tăng cường công tác
kiểm tra, kiểm soát để phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

- Theo tinh thần Công điện số 65/CĐ-TTg ngày 15/5/2025 và Chỉ thị số
13/CT-TTg ngày 17/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 11/KH-
TCT ngày 19/5/2025 của Tổ công tác của tỉnh, Sở Công Thương đã chỉ đạo Chi
cục Quản lý thị trường xây dựng kế hoạch và ra quân triển khai đồng loạt 06 Đội
quản lý thị trường tập trung kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật trong
buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ đối
với các mặt hàng thiết yếu, ảnh hưởng trực tiếp đến sức khỏe, quyền lợi của
người dân, người tiêu dùng. Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của các tổ
chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng thông qua công tác thông
tin, tuyên truyền và phổ biến pháp luật.

Trên cơ sở chỉ đạo của Chính phủ (Công điện số 40/CĐ-TTg ngày
17/4/2025 về xử lý vụ việc sản xuất, phân phối sữa giả; Công điện số 41/CĐ-
TTg ngày 17/4/2025 về xử lý vụ việc sản xuất, buôn bán hàng giả là thuốc chữa
bệnh, thực phẩm bảo vệ sức khỏe; Công điện số 55/CĐ-TTg ngày 02/5/2025 về
tăng cường phối hợp, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân liên quan)

Từ đầu năm đến nay, Ngành Y tế tỉnh An Giang đã chủ động triển khai
các giải pháp kiểm tra, xử lý vi phạm trong lĩnh vực y tế, tập trung vào phòng,
chống sản xuất, buôn bán thuốc giả, sữa giả, thực phẩm bảo vệ sức khỏe giả và
vi phạm an toàn thực phẩm, đồng thời phối hợp các ngành chức năng xử lý
nghiêm các tổ chức, cá nhân có liên quan. Triển khai kiểm tra, xử lý vi phạm từ
đầu năm đến hết tháng 4, với tổng số 22 cuộc thanh, kiểm tra với tổng số tiền xử
phạt trên 608 triệu đồng2. Riêng từ đầu tháng 5 đến nay, ngành đã Thành lập 03
đoàn thanh tra, kiểm tra;  01 Đoàn giám sát việc kinh doanh và sử dụng các sản

2 Dược, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng: 08 cuộc, với 23 quyết định xử phạt hành chính, tổng số tiền
xử phạt 343,45 triệu đồng; An toàn thực phẩm: 08 cuộc, xử phạt 04 cơ sở với số tiền 20 triệu đồng, số còn lại
đang xử lý; Hành nghề y tư nhân: 06 cuộc, 05 cơ sở vi phạm, xử phạt 245 triệu đồng

3

phẩm thực phẩm, dinh dưỡng (dạng sữa bột) là hàng giả, thực phẩm bảo vệ sức
khoẻ nghi là giả trong các bệnh viện. Kết quả sơ bộ, đã thực hiện thanh tra, kiểm
tra tổng số 37 cơ sở (07 dược – 18 ATTP – 12 y tế tư nhân), phát hiện 05 vi
phạm, xử phạt hành chính hơn 222 triệu đồng.

- Về vấn đề an toàn thực phẩm, Sở Công Thương đã ban hành Kế hoạch
số 159/KH-SCT ngày 22/04/2025 về việc khảo sát, hướng dẫn cơ sở sản xuất,
kinh doanh thực phẩm ngành Công Thương duy trì điều kiện an toàn thực phẩm
năm 2025. Mục đích của Kế hoạch nhằm đến trực tiếp tại 36 cơ sở sản xuất,
kinh doanh thực phẩm thuộc ngành Công Thương quản lý để hướng dẫn việc
thực hiện các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm, các điều kiện bảo
đảm an toàn thực phẩm và lưu giữ hồ sơ, chứng từ liên quan đến an toàn thực
phẩm. Thời gian thực hiện khảo sát trong tháng 5 và 6 năm 2025. Kết quả đến
thời điểm hiện nay, Sở Công Thương đã tiến hành khảo sát được 14 cơ sở, trong
đó đã tiến hành lấy 9 mẫu thực phẩm (bún, rượu gao, đùi gà xả chay, tôm chay,
mì tươi, pate gan, bánh bột đậu, cá kèo chay và bó đòn chay) để gửi phòng kiểm
nghiệm phân tích các chỉ tiêu chất lượng, đang đợi kết quả sau 7 đến 15 ngày.

- UBND các huyện, thị xã, thành phố thành lập các Tổ kiểm tra liên ngành
để tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát và xử lý vi phạm trong hoạt động sản
xuất, kinh doanh trên địa bàn.

- Bên cạnh, quan tâm kết hợp công tác kiểm tra, kiểm soát với công tác
thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật nhằm ngăn ngừa nâng cao ý chức
chấp hành pháp luật của tổ chức, cá nhân kinh doanh; ngăn chặn,  phòng ngừa
các vi phạm phát sinh trên địa bàn.

c) Tình hình vi phạm trong hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn
Qua thời gian đầu triển khai thực hiện cao điểm, nhìn chung tình hình vi

phạm trong hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn cơ bản được quản lý,
kiểm soát tốt; phần lớn các cơ sở sản xuất, kinh doanh đều ý thức chấp hành tốt
quy định của pháp luật, không tiếp tay buôn bán hàng hóa giả, kém chất lượng;
đồng thời nay cũng chưa phát sinh các vụ việc vi phạm phức tạp, nổi cộm hay
địa bàn, tụ điểm, mặt hàng phức tạp về buôn lậu, gian lận thương mại và hàng
giả.

3. Kết quả thực hiện
a) Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm
- Các lực lượng chức năng trên địa bàn tổ chức kiểm tra kết quả như sau:

Tổng số vụ kiểm tra: 62 vụ, tổng số vụ vi phạm 24 vụ, tổng giá trị hàng hóa vi
phạm 273 triệu đồng gồm: thuốc lá điếu, sữa bột, mỹ phẩm, đồ chơi trẻ em, giày
dép,…. Tổng số vụ xử lý: 17 vụ, xử phạt VPHC với số tiền thu 85 triệu đồng.

(Đính kèm theo các Phụ lục thống kê số vụ vi phạm, xử lý vi phạm, tuyên
truyền, hàng hóa vi phạm)

- Ngoài công tác kiểm tra, xử lý vi phạm nêu trên, công tác phối hợp liên
ngành đạt kết quả sau:

4

+ Lực lượng Công an tỉnh phối hợp Chi cục Quản lý thị trường kiểm tra
phát hiện 02 vụ/ 02 đối tượng vi phạm với giá trị hàng hóa 50,5 triệu đồng, tang
vật tạm giữ gồm: 52 túi đeo, 03 vali, 11 đôi giày, 2.240 cây thổi bong bóng đồ
chơi trẻ em, 09 thùng trà bí đao Yeo’s. Đội QLTT số 1 - Chi cục Quản lý thị
trường tiếp nhận xác minh, làm rõ, xử lý theo quy định.

+ Tổ liên ngành 389 tỉnh: phát hiện và bắt giữ 01 vụ, tạm giữ 1.000 kg
quả me khô lột vỏ, trị giá hàng hóa tạm giữ 18 triệu đồng. Đội Cảnh sát kinh tế
tỉnh xác minh, làm rõ, xử lý theo quy định của pháp luật.

b) Công tác thông tin, tuyên truyền
- Tuyên truyền đăng trên các phương tiện thông tin đại chúng (trên

website, phát thanh, truyền hình: 36 lượt bài.
- Ngoài ra các Sở, ngành cũng thông tin về số điện thoại đường dây nóng,

hộp thư điện tử, địa chỉ tiếp nhận, xử lý tin báo về buôn lậu, gian lận thương mại
và hàng giả.

4. Nhận xét, đánh giá
- Các Sở, ngành tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố đều quán triệt

và triển khai thực hiện nghiêm cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tội phạm
buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả theo chỉ đạo của UBND tỉnh và Tổ
công tác của tỉnh An Giang.

- Sự vào cuộc và ra quân đồng loạt của các ngành, các cấp phần nào bước
đầu đã góp phần ngăn chặn, hạn chế đáng kể tình hình vi phạm phát sinh trên địa
bàn. Đến nay trên địa bàn chưa phát sinh các mặt hàng giả (đã được lực lương
Công an cả nước bắt giữ và thông tin); hay các tụ điểm, địa bàn, mặt hàng phức
tạp về buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả.

5. Khó khăn, vướng mắc
- Công tác lấy mẫu kiểm tra chất lượng phát sinh khó khăn, hạn chế, cụ thể

trong quá trình lấy mẫu kiểm nghiệm thì lực lượng chức năng không có căn cứ để
tạm giữ hàng hóa, do đó trong thời gian chờ kết quả kiểm nghiệm, kết luận của cơ
quan chức năng thì hàng hóa đã được tiêu thụ hết.

- Hoạt động kinh doanh trên các sàn thương mại điện tử hiện nay đang đối
mặt với nhiều thách thức liên quan đến việc kiểm soát chất lượng sản phẩm,
thông tin người bán và các quy định về hành vi vi phạm. Nhiều vấn đề phát sinh
như hàng giả, hàng nhái, thông tin sai lệch, đặc biệt là việc các sàn chưa thực sự
kiểm soát chặt chẽ hoạt động của các nhà bán hàng là nguyên nhân để hàng giả,
hàng kém chất lượng, hàng lậu,…có cơ hội được tiêu thụ.

- Quy định về tự công bố phát sinh hạn chế trong công tác quản lý chất
lượng khi hiện nay một doanh nghiệp có quá nhiều sản phẩm tương tự được
công bố, từ đó gây nhiều khó khăn trong công tác hậu kiểm, chủ yếu không đủ
nhân lực để tổ chức thực hiện đầy đủ, thường xuyên, định kỳ các sản phẩm đã
công bố, do đó tạo khoảng trống để các đối tượng lợi dụng để vi phạm.

5

6. Đề xuất, kiến nghị
Một số đề xuất, kiến nghị trung ương như sau:
* Đối với lĩnh vực y tế
- Quảng cáo không đúng hoặc gây hiểu lầm cho người dân, kể cả thuốc,

thực phẩm chức năng trên đài VTV (như thuốc hoạt huyết nhất nhất), trên
YouTube, mạng xã hội, ....Kiến nghị điều chỉnh Luật Quảng cáo cho phù hợp với
xu thế phát triển hiện nay.

- Về lĩnh vực An toàn thực phẩm: do chỉ yêu cầu công bố chất lượng sản
phẩm và chỉ hậu kiểm nên có nhiều nguy cơ an toàn thực phẩm cho người dân
nếu họ không duy trì chất lượng sản phẩm như công bố. Kiến nghị: duy trì tự
công bố chất lượng định kỳ mỗi năm; tăng mức xử phạt nếu phát hiện sản phẩm
không đạt chất lượng; nếu vi phạm nhiều lần sẽ chuyển sang hình sự.

- Về hạn chế thực phẩm giả, thuốc giả, ... cần phải ứng dụng công nghệ
thông tin về truy xuất nguồn gốc hàng hóa, số đăng ký, giấy phép lưu hành sản
phẩm để hạn chế hàng giả.

- Kiến nghị trung ương thành lập trung tâm kiểm nghiệm đủ năng lực để trả
lời kết quả lấy mẫu về thực phẩm, thuốc, ... để sớm phát hiện sản phẩm có chất
lượng hay không để đảm bảo an toàn cho người dân.

* Đối với lĩnh vực nông nghiệp
- Gần đây việc quảng cáo, kinh doanh vật tư trên sàn thường mại điện tử

diễn biến hết sức phức tạp, thậm chí giới thiệu thuốc BVTV ngoài danh mục,
hàng cấm; ngành chức năng đang gặp khó khăn trong công tác xác minh, xử lý
theo quy định pháp luật; đồng thời các nghị định quy định xử lý theo giá trị lô
hàng để áp dụng điều khoản xử lý. Kiến nghị Tổ công tác xem xét, tháo gỡ các
khó khăn để địa phương tăng cường thực hiện có hiệu quả chức năng quản lý nhà
nước được giao.

- Thời gian tới, Thanh tra Sở của các sở, ngành giải thể, nhiệm vụ về Thanh
tra tỉnh; việc quản lý nhà nước theo nguyên tắc quản lý ngành, kỹ thuật sẽ gặp
khó khăn. Kiến nghị Đoàn công tác chỉ đạo sớm kiến nghị sửa đổi Luật Xử lý
VPHC, theo hướng hoàn chỉnh các chức danh: Giám đổc Sở, Chi cục trưởng các
Chi cục để xử lý vi phạm hành chính kịp thời, phát huy chức năng quản lý nhà
nước của các đơn vị.

- Thời gian qua, công tác kiểm soát chất lượng vật tư nông nghiệp luôn
tăng cường giúp người dân sử dụng vật tư nông nghiệp chất lượng, cây trồng phát
triển, sinh sản tốt; tuy nhiên việc phân tích mẫu ít nhất 14 ngày, khi có kết quả lô
hàng đã tiêu thụ, nên việc áp dụng các biện pháp ngăn chặn còn hạn chế, chưa kịp
thời. Kiến nghị Đoàn công tác xem xét, chỉ đạo các đơn vị kiểm định có giải pháp
rút ngắn thời gian kiểm định khoảng 5-7 ngày để việc thực hiện công cụ xử lý sẽ
phát huy hiệu quả.

6

* Đối với lĩnh vực Công Thương
- Kiến nghị Bộ Công Thương sớm nghiên cứu hoàn thiện, trình Chính phủ

ban hành Luật Thương mại điện tử để áp dụng giải quyết các vấn đề đặc thù, phức
tạp của thương mại điện tử, đảm bảo sự phát triển cân bằng giữa quản lý nhà
nước, quyền lợi người tiêu dùng và lợi ích của doanh nghiệp. Vì hiện nay, việc
quản lý thương mại điện tử, đặc biệt live stream bán hàng, sàn thương mại tử,....
các sản phẩm này khi kiểm tra đa số không đạt chất lượng.

- Kiến nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch nghiên cứu trình Chính phủ
điều chỉnh Luật quảng cáo, trong đó làm sau nhà nước quản lý được các quảng
cáo thực phẩm, thực phẩm chức năng,... trên các mạng xã hội như: zalo,
facebook,...

6. Phương hướng hoạt động trọng tâm trong thời gian tới
Các ngành, các cấp tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm Kế

hoạch số 11/KH-TCT ngày 19/5/2025 của Tổ công tác của tỉnh An Giang về thực
hiện cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tội phạm buôn lậu gian lận thương
mại, hàng giả trên đị bàn tỉnh An Giang trong đó tập trung gia tăng về số vụ kiểm
tra, phối hợp kiểm tra, số vụ vi phạm được phát hiện và xử lý, trong đó kiên quyết
đấu tranh không để tình trạng vi phạm phức tạp, nổi cộm phát sinh và tồn tại trên
địa bàn quản lý, lĩnh vực mình quản lý.

Sở Công Thương tiếp tục triển khai theo kế hoạch đến trực tiếp tại các cơ
sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc ngành Công Thương quản lý để khảo
sát, hướng dẫn và lấy một số mẫu kiểm nghiệm, trong đó bao gồm các sản phẩm
dầu thực vật, rượu gạo, bún.

Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả triển khai thực hiện cao điểm đấu
tranh ngăn chặn, đẩy lùi tội phạm buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả (từ
ngày 19/5/2025 - 29/5/2025) của Tổ công tác tỉnh An Giang./.

Nơi nhận;
- TCT 950;
- BCĐ 389 quốc gia;
- TT.TU; TT. HĐND tỉnh;
- TT.UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- UBND tỉnh; Chủ tịch và các Phó Chủ tịch;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các Sở, Ngành tỉnh;
- Lưu: VT, SCT.

KT. TỔ TRƯỞNG TỔ CÔNG TÁC
TỔ PHÓ

GIÁM ĐỐC SỞ CÔNG THƯƠNG
Nguyễn Minh Hùng

7

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-30T16:26:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	SỞ CÔNG THƯƠNG<socongthuong@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!